

Cena prenumeraty:
 Za miesiąc 4, t. j. od d. 1 września
 do Nowego Roku:
 Szwajcaria frank. 7
 Włochy „ 9 c. 50
 Francja, Belgja „ 11
 Niemcy, Turcja „ 13
 Anglja, Danja „ 20
 Ameryka „ 23
 Listy z pieniędzmi, z rękopismami,
 i listy do Redakcji franko przesyłane
 być winny pod adresem:
 Redakcja „Ojczyzny“ w Szwajcarii,
 w Bendlikonie (pod Zurichem).

Ogłoszenia
 przyjmują się za opłatą od jednego
 wiersza drobnym drukiem za jedno-
 razowe umieszczenie 25 cent., za na-
 stępne po 15 cent.

„Ojczyzna“ wychodzi trzy razy w ty-
 godniu, to jest: w poniedziałek, środę
 i piątek.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

Prenumeratę przyjmują Agencje

„Ojczyzny“:
 w Brukseli: Charles Muquardt 2, place
 Royale;
 w Dreźnie: L. Wolff 3, Seestrasse;
 w Lipsku: A. Wienbrak 8, Neumarkt;
 w Florencji: Bruno Dobrowolski, piaz-
 za Madonna Aldobrandini, 26;
 w Londynie: księgarnia S. Tchórzew-
 skiego, 1 Macclesfield street, Ger-
 rard street, Soho;
 w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des
 fossés S. Jacques;
 — Księgarnia Królikowskiego, 29
 rue de Seine St. Germain;
 — Franciszek Thomann, rue de la
 Michaudiere Hôtel, Molière.
 w Konstantynopolu: Librairie Etran-
 gère de Mr Christian Roth à Pera.
 tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe
 w Szwajcarii i innych krajach.

1864.

Bendlikon (pod Zürichem), Piątek, 25 Listopada.

№ 114.

Bendlikon, 25 listopada.

W nrze „Ojczyzny“ z dnia 18 b. m. po-
 wiedzieliśmy przy końcu artykułu wstępnego, że
 Europa, w której wszelki prawny porządek zwa-
 lony jest od tylu lat, skutkiem samowolnych
 postępów despotyzmu, obojętności i sobkostwa
 tych, których obowiązkiem jest strzedz praw
 ludzkości, potrzebuje koniecznie przekształcenia
 do gruntu podstaw, na których polityczny jej
 porządek (?) spoczywa; ale do tego przekształ-
 cenia nie doprowadzą monarsze kongresy. Je-
 dyną siłą która odnowić może zbutwiałą sko-
 rupę politycznego świata, jest siła ludów, jest
 kongres narodów.

Powiedzieliśmy to z zupełnym przekona-
 niem i o potrzebie koniecznej i o możliwości
 tego jedynego środka zapewnienia tryumfu in-
 teresów wszystkich narodowości, nie tylko tych
 które jęczą pod obcą przemocą, ale i tych, które
 oddawna niestannemi, a przynajmniej perjody-
 cznemi wysileniami i krwawemi ofiarami, dopo-
 minać się muszą o utrzymanie coraz uszczu-
 planych swobód; więcej powiemy, o potrzebie
 i możliwości tego jedynego środka ochronienia
 na zawsze ucywilizowanego świata od strasznych
 wstrząśnień, nieuniknionych jednak i koniecz-
 nych, dopóki losy ludów z wieczną ich krzy-
 wdą, z obrazą wszelkiej sprawiedliwości, pozo-
 stawione będą w rękach jednostek rządzących
 nie na prawach zasługi i wyższej zdolności, nie
 z wyboru zaufania ogółu, ale z aktu urodzenia
 lub intrygi, zamiast być złożonemi w rękach
 samych ludów i przez nie powierzanemi zasłu-
 dze i rozumowi.

Potrzeba, konieczność nawet uregulowania
 warunków bytu i wzajemnych stosunków roz-
 maitych narodów, między które prawa natury
 i rozwój plemienny i geograficzny, podzieliły
 przestrzeń zamieszkałego świata, nie potrzebu-
 je dowodzenia. Pokój, który jest niezbędnym
 warunkiem rozwoju bogactw, pomyślności, ży-
 wotności nawet każdego państwa, niemożliwym

jest bez tego ostatniego, na podstawach prawa
 i sprawiedliwości opartego uregulowania, obwa-
 rowanego wspólnem, pełnem poświęceniem,
 i solidarnie zagwarantowanem przekonaniem
 wszystkich interesowanych o zupełnej we wszyst-
 kich punktach zgodności, tego nowego paktu
 międzynarodowego, z potrzebami i interesami
 każdej pojedynczej części ogólnego ciała. W za-
 łożeniu naszym potrzebuje tylko dowodów to,
 że podobne uregulowanie, takie, któreby przed-
 stawiało rękojmię niezachwianej trwałości, nie
 może być rezultatem kongresu monarchów—i—
 że kongres narodów, nie jest niepodobnym za-
 daniem.

Dość przypatrzeć się przebiegowi pierwszej
 wielkiej rewolucji francuzkiej, która tak stra-
 sznemi środkami druzgotać musiała zapory wie-
 kani uświęconych przywilejów jednostek, aby
 miljonom otworzyć drogę do praw, które im się
 na równi należały z owemi wybrańcami, na
 mocy praw natury i człowieczeństwa, dość poró-
 wnać skąpe ostateczne rezultaty, uszczuplane jesz-
 cze ciągle przy każdej sposobności, z szerokiem,
 razem chrześcijańskim i filozoficznym założeniem
 tego wielkiego kataklizmu socjalnego, aby się
 przekonać, że na tej drodze, która przecie niezap-
 reczenie wytkniętą jest dla ludzkości w pier-
 wszym dniu stworzenia, władza jednostek za-
 wsze tylko cofać wstecz, nigdy naprzód prowa-
 dzić sprawy całej ludzkości nie zechce. Dość rzu-
 cić okiem na świetne zdobycze, wszystkich nastę-
 pnych rewolucji, na zachodzie i północy, na
 wschodzie i południu, w chwili kiedy jedność
 i poświęcenie się mas, dopominało się o naj-
 droższe skarby człowieka, wolność, niezawisłość
 i równość w obliczu praw, a potem ocenić to,
 co się z tych zdobyczy zostało, kiedy uwie-
 rzywszy obietnicom, masy te powierzyły jedno-
 stkom straż nad zdobytym dobrem swoim, —
 aby się przekonać, jak ci strażnicy zawsze tyl-
 ko na swoją korzyść obracać umieją powierzona
 im władzę i prawo zarządzania dobrami ogółu.

Dość przypomnieć trzykrotne rozszarpanie Pol-
 ski, uregulowanie spraw Europy przez kongres
 wiedeński, poczwórny traktat, z okoliczności wojny
 krymskiej, ogłoszenie prawa nieinterwencji i ty-
 lokrotne zdeptanie go, zgnieceniem powstania
 węgierskiego przez wspólność interesu despotów
 i zezwolenie na nowe mordowanie Polski, przez
 samolubną obojętność, nakoniec ów tak sławny
 protokół londyński, zdarty dobrowolnie przez
 tych samych co go podpisali i nieskończoną
 jeszcze sprawę Danji i księstw nadelbiańskich;
 aby dojść do przekonania, do niezachwianego
 pewnika, że narady i negocjacje monarchów
 zawsze ich tylko, a nie poddanych im ludów
 interes mają na celu.

Na tej więc drodze nigdy dobro ludów osią-
 gnięciem być nie może, nigdy tryumf praw czło-
 wieczeństwa choćby chwilowo osiągnięty, utwa-
 lonym nie będzie.

Trzeba więc, aby o swoich interesach,
 o kwestjach bytu, niezawisłości, narodowości,
 wolności i równości, ludy same radziły, aby im
 z narad tych równe dla wszystkich, odpowie-
 dnie warunkom ich przyrodzonych zasobów,
 potrzeb, sił i wzajemnych między sobą stosun-
 ków, wynikły korzyści; aby przyznane każde-
 mu prawa miały podstawę sprawiedliwości i za-
 ród trwałości; potrzeba aby te zasady były
 wspólne, a ich rezultaty solidarnie uświęcone
 i solidarnością wzajemną w każdej potrzebie
 obrony ubezpieczone były. Konieczność prze-
 prowadzenia tych narad i osiągnięcia ich osta-
 tecznych rezultatów, jest dotykana, pozostaje
 tylko kwestja możliwości.

Jeżeli interesa handlu, żeglugi, eła między-
 narodowego, komunikacji lądowych lub wodnych,
 opłaty listowej, jeżeli kwestje odkryć nauko-
 wych, statystyki, prawoznawstwa, dobroczynności,
 mogły nie bez korzystnych rezultatów spowo-
 dować tylokrotne zjazdy reprezentantów wszyst-
 kich ucywilizowanych narodów, jeżeli w osta-
 tniech czasach byliśmy świadkami nie tylko kon-

Andrzej Gawroński.

Dnia 17 listopada 1864 r. zszedł z tego świata
 pułkownik saperów Andrzej Gawroński, pochowany
 dnia 19 t. m. na cmentarzu Montmartre, w grobach
 zbiorowych emigracyjnych przez szlachetnego pana
 Rejzzenheim urządzonych. Że Gawroński był naj-
 pierwszym emerytem stowarzyszenia podatkowego, je-
 den z członków wydziału tegoż stowarzyszenia przy
 spuszczeniu trumny przemówił mniej więcej w te
 słowa:

Andrzej Gawroński urodził się około roku 1791.
 W r. 1809 wszedł do wojska polskiego. Odbił kam-
 panie napoleońskie, wyniosłszy z nich ran kilka i krzyż
 żołnierski. Od r. 1815 do 1830 razem z innymi ko-
 legami swemi należał do ciągłych związków patrioty-
 cznych w wojsku, które sprowadziły w końcu 29ty
 listopada. W dniu tym jako w imieniny swe, zaprosił
 Gawroński, kapitan podówczas, oficerów z bata-
 ljonu saperów do siebie na herbatę, i tym co nie byli
 jeszcze wtajemniczeni, wyłożywszy o co idzie, oznaj-
 mił chwilę nadeszłą i zaraz kazał w bęben uderzyć
 na zбір bataljonu. Dowódca, pułkownik Majkowski,
 nie wiedząc o niczem, zaczął się był sprzeciwiać z po-
 czątku, ale objaśniony czynem już spełnionym, do ro-
 wolnie odstąpił komendy Gawrońskiemu, i sam się
 ofiarował służyć pod im. W kampanji 1831 nie
 przyjął krzyża złotego oficerskiego, aby swego sre-
 brnego żołnierskiego nie utracić.¹⁾

Do emigracji, Gawroński, jak wszyscy jego ko-
 ledzy przyjął już w pewnym wieku. Rząd fran-
 cuzki w początkach płacił żołd, który dla nich był do-
 stateczny na przyzwoite utrzymanie. Byli to bowiem
 i są ludzie dziwnie porządni. Godna duma wojskowa
 tak w nich świetnie panująca, sprawia, że umieli
 zawsze z dokładnością zastosować swe wydatki do
 przychodów, nie od nikogo nie żądać, o nic nie pro-
 sić, a rzadko od kogo przyjąć jakikolwiek trakta-
 ment, chyba, że traktujący dał im długie dowody praw-
 dziwej i bliższej przyjaźni. Kiedy rząd francuzki
 przez system ogólny, zaczął zniżać żołd co parę lat,
 jakby schodami na dół, oni się wynosili schodami do
 góry z pierwszych pięt, na drugie, trzecie, czwarte,
 aż do mansardy. Wiecie co to jest mansarda. Stan-
 cyjka pod strychem z okienkiem w dachu. Tam za-
 szedłszy, jak n. p. Gawroński, pobierał fr. 45 zamiast
 początkowych 120 miesięcznie. Trudno było wypy-
 chać ich wyżej, i od lat kilkunastu zmniejszenia ustały.
 Zostali więc na etapie mansardowej najdłużej, widać
 aby tam najdłużej w niebo się wpatrywać mogli. Nie
 zaś horyzontalnie, poziomo, jak mieszkańcy pięt
 niższych. Prócz tego i życie co rok drożało. Zwy-
 czajnie poprzychozili do mebelków wartości kilku-
 nastu franków, bo z temi mieszkanie mniej kosztuje.
 Sami sobie łóżko ślali, stancyjkę zamiatali, sami sobie
 jeść gotowali, suknie przerabiali, latę do laty przy-
 szywali, a wieczorem, na spacer, czasami w okolicy
 kawiarni, aby na przesytku zatrzymać współemigranta

przeszyła Gawrońskiego—upadł, krew go gwałtownie uchodziła,
 i tak omdlał, że kiedy mu sprowadzono doktora, tylko jedno
 słowo, z największym wysileniem powtarzał: nie chcący, nie
 chcący. Nie pytał czy rana śmiertelna, głównie mu szło tylko
 o ratunek podoficera którego najsurowsza czekała kara. Szczę-
 ściem wyleczył się i rzecz się zakryła, a Gawroński z Nowosiel-
 skim pozostali przyjaciółmi do końca, gdyż oba w tym roku
 skończyli swój arcy-piękny żywot. (Przypisek innego członka
 wydziału, co to słyszał z ust Nowosielskiego).

z nich wychodzącego i zapytać się: „a co tam w ga-
 zetach stoi o Polsce?“ Dobra czy zła nowina, jeżeli
 się zjawia, pozostawała ich kilku godzin snu.

Tak żyli i tak żyją nasi dowódcy z roku 1831,
 tak żył i Gawroński. Dusze jednego po drugim wy-
 noszą się owem okienkiem mansardowem prosto do
 góry, aby w przestrzeni niebios jako gwiazdeczki dla
 nas pozostałych i dla młodszych pokoleń, służyć za
 światelko kierownicze w ciemnościach naszych, daj
 Boże czasowych. Dla tych to właśnie mieszkańców
 mansardowych, patriotyzm emigracyjny krwią war-
 szawską rozbudzony, w r. 1862 utworzył stowarzy-
 szenie podatkowe. Pierwszym jego emerytem we
 Francji był pułkownik Andrzej Gawroński.

A teraz jeszcze jedno słowo dość ważne, bo zda-
 mi się imieniem nieboszczyka wypowiedziane — słowo
 dziękczynne najpierwszemu jego przyjacielowi, panu
 Urbanowskiemu, tu obecnemu, który mu i ten oto
 traktament ostatni wyprawia. Dwadziesiąt kilka lat
 Gawroński w domu Urbanowskiego przez niego i przez
 jego równie znaną małżonkę za ojca był uważany.
 Był u nich zawsze najpierwszą osobą, miejsce siede-
 nia oboje na wyższości mu odmuchywali. Gościnność
 między Polakami, zwłaszcza kiedy kogo stać na go-
 szczenie, tak jest powszechna, że nie byłoby o czem
 i mówić. Ale rzetelna a nieustająca przez długie po-
 życie do śmierci i po śmierci część oddawana zasłu-
 dze rzetelnej, jest to coś arcy-pięknego i najlepiej
 świadczy o wewnętrznej wartości ludzi, którzy są
 zdolni na nią się zdobyć. Szlachetny domu Polski,
 cześcią i przytulieniem zastępował wdzięczną ojczy-
 znę Gawrońskiemu, od nas tu wszystkich przyjm ser-
 deczne tymczasowe podziękowanie, z czasem odbie-
 rzesz ważniejsze od samej da Bóg ojczyzny, na tym
 lub przyszłym świecie niezawodnie.

Paryż, 20 listopada 1864.

¹⁾ W tém miejscu należy przytoczyć zdarzenie zaszłe mię-
 dzy 1815 a 1830, które najlepiej maluje piękną duszę Gawroń-
 skiego. Oficerowie związkowi przechowujący ducha narodowego,
 przyjęli byli sobie za obowiązek zaprzyjaźnienia się bliższego z co
 najporządniejszymi podoficerami; ztąd stosunki poufnej zażyłości
 zawiązały się między Gawrońskiem a podoficerem wówczas Nowo-
 sielskim. Zdarzyło się, że Nowosielski w mieszkaniu Gawroń-
 skiego oglądając pistolet, przez nieostrożność wystrzelił, kula

gresów duchownych, numizmatyków, adwokatów, statystków, ale nawet policjantów (czytaj szpiegów), dla czegożby niepodobnym było zwołać i zgromadzić kongres reprezentantów praw narodów, praw najświętszych, bo stanowiących całe uposażenie ludzkości; dla czegożby w wieku, w którym uznano potrzebę porozumienia się w całym ucywilizowanym świecie, względem miar, wag albo monet, warunków żegluga na oceanach, lub środków ułatwienia zamiany płodów i wyrobów rozmaitych okolic, nie uznano jeszcze potrzeby porozumienia się względem środków zapewnienia każdemu narodowi, każdemu społeczeństwu odgranicznemu od drugich, językiem, położeniem geograficznym i obyczajami, warunków jego bytu, odpowiednich jego potrzebom i potrzebom jego sąsiadów, względem sposobów zabezpieczenia każdemu z nich niezakłóconego niczem używania należnych mu praw, i poręczenia mu bratniej szczerzej pomocy i obrony przeciw naruszeniu tych praw, czy to przez indywiduala, czy przez masy.

Przyznajmy, że w obec bezprawnych, ale siłą popieranym systemów, panujących w wielu państwach ucywilizowanego lub mającego pretensję do tego tytułu, świata, nie łatwo znaleźć miejsce, w którymby taki kongres mógł się odbyć, „nie łatwo“ ale nie powiemy, że niepodobna; więcej może trudności byłoby w dostaniu się na to gościnne miejsce reprezentantów narodowości, które despotyzm uciska, ale i te trudności wytrwałość i silne postanowienie, pokona w danym razie.

Tylko silnej woli, a przede wszystkim silnego przekonania o konieczności braterskiego zjednoczenia ludów potrzeba, aby niezależnie od monarchów, to dzieło niezbędne dla ich przyrzeczności zostało spełnionem. Niech tylko wybrańcy uposażeni zaufaniem swoich współziomków, w oznaczonym czasie i miejscu, z głębokim poczuciem przyjętego obowiązku, w imię wolności, równości i braterswa, skreślą kodex praw narodów i oprą go na solidarności we wszystkich wspólnych interesach ludzkości, niechaj ułożą warunki wspólnego działania i walki z despotyzmem, a przeciw dziełu ich pod takim hasłem zbudowanemu i takim szańcem obwarowanemu, rozbiją się wszystkie wysilenia, podstępny i wykręty tych, co całą ludzkość uważają za swoje dziedzictwo, którem według swojej woli i kaprysu frymarchyć im wolno. Poruszamy więc myśl kongresu rewolucyjnego Europy w nadziei, że jej pożytek zostanie powszechnie zrozumiany, a następnie, że myśl ta zrealizuje się i połączy w jeden obóz wszystkie ludy i stronnictwa przeciwne niewoli!

KORRESPONDENCJE.

Ołomuniec, 16 listopada.

Pismo wasze wyłącznie poświęcone interesom narodowości polskiej, nie odmówi zapewne miejsca w kolumnach swoich wiadomościom z naszego więzienia. Liczba internowanych a raczej uwięzionych w Ołomuńcu Polaków wynosi przeszło 700 osób, z tych połowa zamieszkiwała tu dawniej, reszta niedawno, bo w zeszłym miesiącu przeniesioną tu została z Telczy i Hlawy i osadzoną w jednym z bastionów Ołomuńca w forcie Tafelbergu.

Zapewno wiadomo wam, że znaczna liczba, bo przeszło 300 niecierpliwiej młodzieży przyjęło służbę w armii meksykańskiej, a jakkolwiek postąpienie to każdy rozsądny Polak naganić musi, to wszakże nacisk ze strony władz austriackich, które niedawno jeszcze wszystkim pozostałym wysłaniem do Moskwy groziły, w części ich krok wytłumaczyć może, tem bardziej, że dziś już ludzie ci, znalazłszy się w obec nieprzyjaznego żywiołu niemieckiego, żalują uległości, jaką naciskowi temu okazali. Do jakiego zaś stopnia tutejsza władza prześladowa internowanych, z tego można się przekonać, że kilkudziesięciu, bez za niej rekojmii bezpieczeństwa, wołało podać się o powrót do kraju w ręce Moskwy i już wyjechało, a jeszcze paręset oczekuje pozwolenia wyjazdu, w tem przekonaniu, że los ich nawet przy całej zaciętości zemsty moskiewskiej, nie może być okropniejszy jak tutaj.

Od czasu do czasu niektórych w nocy porywają i wywożą gwałtem do Moskwy, nie tylko wojskowych ale i cywilnych i tak w tych, dniach okutych w kajdany, odstawiłi władzom moskiewskim: Turskiego, Piskorskiego i Miniszewskiego.

W przeszłym miesiącu kilku internowanych dbających o dobro ogółu, wzięło się do urzędzenia szkółki dla mniej wykształconych kolegów, ale władza tutejsza temu się sprzeciwiła i pozwolenia swego nie dała, gdy z drugiej strony chętnie proteguje próżniactwo i pijactwo, które to skłonności na zmartwienie propagatorów, bardzo małą liczbę mają zwolenników, gdyż młodzież nasza jest przekonana, że tylko godnym postępowaniem w obec prześladowającego nas wroga, a ró-

wnież pracą tak ręczną jak i umysłową uchroni się od rozpacz i zachowa czerstwy umysł i siły dla służby narodowej.

Dnia 10 listopada pięciu internowanych, którzy uciekali przez Pragę, na granicy bawarskiej w Domażlicach zostało przez Austriaków zaaresztowanych. Z Pragi było doniesienie o ich ucieczce, albowiem już w Domażlicach zaczęła się na nich straż austriacka.

Paryż, 20 listopada.

(H.) X. Wytknąłem w poprzednim liście niektóre z głównych przyczyn niepowodzenia wojennego w całym ciągu zeszłorocznej walki powstańczej, lecz nie wyczerpałem bynajmniej przedmiotu tak ważnego. Jest wprawdzie zwyczajem naszym, że lubimy zawsze zwać wszystko na okoliczności nieprzyjemne i na kogoś drugiego, aby się tylko nie przyznać do winy własnej i do błędów, które są niestety główną przyczyną wszystkich nieszczęść naszych. Trzeba przecież uwolnić się od tej wady, a nauczyć się znać siebie samych, aby nie popadać w te same błędy z największą szkodą własną. I teraz może nam się zdać, że nie było możliwości zwycięstwa, a jednak byłoby to mniemanie najniegodniejsze z prawdą i rzeczywistością. Była możliwość, lecz nie było umiejętnego kierownictwa, chociaż nie brakło ani zarozumiałości ani przechwałek, różnego rodzaju. Nowe to nieudanie się i towarzyszące mu klęski i niedole, powinnyby nas przywieść do uznania, że zgrzeszyliśmy ciężko, musimy dziś nie o tem myśleć, jak się usprawiedliwić, ale raczej co czynić wypada, jeżeli ma nastąpić radykalna poprawa. Kadzidla, które sami sobie sypać będziemy, nie przyniosą nam pewnie niepodległości, jeżeli nie zabierzemy się do sumiennej pracy. I narzekania również na wrogów nie uściela nam drogi do odbudowania ojczyzny.

Wracając zaś do wojny ostatniej z Moskwą, musimy tu przytoczyć kilka jeszcze szczegółów, dowodzących najdobitniej, że przy takim kierunku musiało wszystko skończyć się upadkiem. Postawiwszy raz na programie wojnę podjazdową czyli partyzancką jako środek konieczny dojścia do armii regularnej, którą można wyprzeć Moskali z ziem polskich, należało tę wojnę wedle jej natury i wedle zasad sztuki wojskowej prowadzić. Jeżeli z początku wypadało ochraniać źle uzbrojone i niewyćwiczone garstki powstańców, nie wynikało ztąd bynajmniej, że i później nie będzie można inaczej postępować, gdyż w takim wypadku nie miałyby powstanie warunków bytu. Skoro więc uzyskano dla oddziałów broń i trochę je przeciwuczono, należało natychmiast rozpoczynać działania zaczepne; raz dla tego, aby wprawiać żołnierza do walki i oswajać go z niebezpieczeństwem, a powtóre aby nie dać nieprzyjacielowi chwili wypoczynku. Zresztą zaczepnem jedynie działaniem można dojść do wyswobodzenia kraju osadzonego licznym wojskiem obcego rządu. Cóż się działo natomiast wszędzie, aż do ostatniej chwili przychwiecia walki? Oddziały zebrały się w cichości, ukrywały się potem tak długo, dokąd ich Moskale nie wytrąpili i nie zaatakowali. W przecieciu biorąc można z pewnością twierdzić, że na 100 potyczek byliśmy 95 razy napadnięci, a ledwie 5 razy napadliśmy sami na wroga. Gdy zaś rzecz jest aż nadto sprawdzoną, że napadający ma zawsze już w pierwszym spotkaniu przewagę moralną nad napadniętym, wynikało ztąd w koniecznym następstwie, że tej nie mogliśmy mieć nad Moskalami, którzy nieustannie oddziały nasze wysledzając, wprost i z nienacka je napadali. Jakż mógł być cel kierujących powstaniem, że przedłużali w nieskończoność wojnę odporną, zamiast jak najprędzej przejść w zaczepną? W pierwszych tygodniach były powody do tego rozumne, ale później znikły najzupełniej, a tryb ten wojny demoralizując w najgłębniejszy sposób wojowników, odbierał im i dowódcom wszelką ochotę do stanowczej inicjatywy. Oddziały zbierane ogromnym nakładem, objadały tylko okolicę, narażały mieszkańców na srogą zemstę Moskali, a nie umiały nikogo obronić, ponieważ kryły się same przed Moskalami. Nie starano się przytem bynajmniej o to, aby z istniejących już, dość dobrze uzbrojonych i jako tako przeciwuczonych oddziałów utworzyć tyleż punktów środkowych, około których mogłyby się zbierać nowe. Przypuśćmy np. że było na linii bojowej w królestwie 8000 ludzi. Podzieliwszy ich na 16 oddziałów po 500 ludzi, należało każdemu wskazać okolicę, w której miał stać krążyć i wytwarzać nowe oddziały. Wytwarzanie takie nie jest znów z tylu trudnościami połączone, jakby się na pozór zdawać mogło, byle tylko organizacja cywilna była się starała o dostarczenie broni, amunicji, przyrodziwku i innych potrzeb wojennych, co także rozpołożeniem mądrym oddziałów mogło być o wiele ułatwionem. Zważywszy bowiem, że główny przypływ broni i amunicji mógł być przez granicę południową i zachodnią królestwa, trzeba było mieć wzdłuż tejsze tyle mniejszych oddziałków, ile tylko można było utworzyć, które byłyby na to przeznaczone, aby nadciągających ochotników i wszelkie przesyłki broni i amunicji odstawiać na miejsce przeznaczenia. Wtedy nie potrzeba było z takim nakładem, zachodem a nawet z takim marnowaniem grosza publicznego organizować owoch oddziałów w zaborze austriackim i pruskim, które zwykle po pierwszej utarczce w bliskości granicy wracały w nieładzie i bez broni na dłuższy wypoczynek, aby potem znów w taki sam sposób z późniejszych wracać wypraw. Powtarzało się to tyle razy, że znajdziemy wielkie mnóstwo takich, którzy śmiało mogą twierdzić, że kilkanaście wypraw odbyli. Ile przytem zmarnowano zasobów wszelkiego rodzaju, łatwo pojąć, zważywszy, że broń i amunicję nierównie drożej musiano kupować, niż je zwykle kupują wszystkie rządy europejskie. Większą atoli ponosiliśmy

stratę z tego powodu, że w tych bezcelnych i bezowocnych wyprawach zginęło wiele znacznej i dzielnej młodzieży, opuszczanej zwykle przez płochliwych towarzyszy w chwili stanowczej. Tego wszystkiego nie byłoby pewnie, gdyby porządna organizacja wojenna była czuwała nad prowadzeniem wojny. Rozpołożone wzdłuż granicy i wewnątrz kraju główne oddziały stanowiłyby węzły całej sieci, około i pod zasłoną których byłyby się wytwarzały ciągle nowe w sposób bardzo prosty. Przybywający do rzeczonych oddziałów ochotnicy zostawali by w tyche dla wyćwiczenia się i oswajania z wojną, a z dawniejszych wydzielonoby tyłu, ile potrzeba do sformowania oddziałku, któryby najdalej o milę od tamtego zajął swe stanowisko. W miarę mnożących się oddziałów nowych rozszerzano by okrąg ten miłowy, a 16 owoch punktów pierwotnych, utworzyłyby były niebawem tyleż głównych kwater korpusów mniej lub więcej licznych. Należało jedynie troszczyć się o to, aby wytwarzając ciągle nowe oddziały, wypychać z zajętej okolicy moskali, którzy zagrożeni zniszczeniem zupełnem, musieli by sami ścigać wszystkie drobniejsze załogi, a tem samem kraja by się z nich coraz bardziej oczyszczały. Każda tak oczyszczona i przez nasze oddziały zajęta okolica, dałaby możliwość zebrania i osłaniania kompanji rzemieślniczych, któreby wyrabiały to wszystko, czego oddziałom niezbędnie było potrzeba. W oczyszczonych okolicach można już było w stosunku przypływu broni wybierać rekrutów, aby nimi mnożyć zastępy ochotników, co przy współdziałaniu sprężystem przyległych teatrowi wojny ziem polskich, mogło nas być doprowadzić do utworzenia licznej bardzo armji w czasie niezbyt długim.

Wiem tak dobrze, jak każdy inny, że w przeprowadzaniu planu tego napotkanoby mnogie trudności, które trzeba było przewalować. Największe z nich były w początkach, szczególnie brak zupełny broni odpowiedniej dzisiejszemu postępowi sztuki wojennej, a przytem niedostatek dobrych oficerów i podoficerów, którzyby mogli wyuczać gromadzących się ochotników. Trudności te jednakże należało przewidzieć przed wydaniem hasła do walki i albo je usunąć, albo walki nie rozpoczynać, jeżeli były nie do przełamania, ponieważ łatwo było obliczyć, że w razie nieudania się kraj poniesie największe klęski. Rozpoczynając zaś walkę, należało wszystkie wyteżać siły, aby jej zapewnić powodzenie przez używanie środków najodpowiedniejszych celowi. Pierwszym zaś warunkiem takiego powodzenia jest zawsze ład i porządek w organizacji wojskowej i ściśle wykonywanie wszelkich działań czyli operacji, wedle dobrze obmyślonego i do miejscowych okoliczności zastosowanego planu. Każde dziecko wiedziało, że powstawszy, nie znajdziemy gotowej armji, ale dopiero trzeba ją będzie tworzyć powoli. Należało przeto przed powstaniem przygotować w jakiejś przynajmniej części materiał niezbędny do utworzenia tejsze, a między innymi zapewnić sobie z góry dowód broni potrzebnej. Prócz tego wypadało w poprzedzającej powstanie organizacji urządzić jakie takie kadry przyszłej armji, ponieważ w działaniach politycznych nie wolno spuszczać się na przypadek i możebne okoliczności przyjemne, ale trzeba operać każdą kombinacją na jak najściślejszem obliczeniu wszystkiego. I tego przecież nie uczyniono.

Gdy wybuchło już powstanie, a Moskale pościgawszy drobne załogi swoje w większe nieco oddziały, wszędzie dość znaczne przestrzenie kraju od obecności swojej uwolnili, można było przy sumiennem wyteżeniu sił zbiorowych wystawić armję, byle nie rozstrzeliwać zbytecznie działania. Z natury rzeczy wynikała konieczność ograniczania walki tak długo w granicach samego królestwa kongresowego, dokąd nie miano odpowiedniej siły do działania zaczepnego w większe rozmiary, a szczególnie dokąd nie było bezpiecznej podstawy operacyjnej. W pierwszej więc epoce powstania trzeba się było starać o wytworzenie armji i o uzyskanie podstawy dla niej. Początkowe rozstrzelenie było potrzebne, aby przez rozrzucone po całym królestwie oddziały wyciągnąć zeń cały materiał miejscowy, a przytem niepokojąc ciągle Moskali odjąć im swobodę poruszania i znoszenia się pojedynczych oddziałów z sobą. Każdą ich załogę należało otoczyć zewsząd drobnymi oddziałami, napałającemi ją z stron różnych, a tem ograniczonoby każdą niemal na działanie obronne, nie przekraczające granic miejsca zajętego. Gdyby zaś nieprzyjacieli był się bardziej zaczął koncentrować, a tem samem opuszczać znów wiele miast zajętych, zyskałoby powstanie zaraz na tem, ponieważ mogło w każdym mieście przez Moskali opuszczonem wytwarzać kompanje rzemieślnicze, a przytem mnożyć siły własne przez pobór do wojska. Litwy zaś i ziem ruskich nie należało powoływać do powstania, lecz tak samo z niemi postąpić, jak z zaborom pruskim i austriackim, to jest zażądać jak największej pomocy w ludziach i pieniądzu, dokąd nie będzie można rozpocząć na czele wytworzonej w królestwie armji, wstępnej z Moskwą boju w rzeczonych prowincjach. Można bowiem było przewidzieć, że miejscowe w tych prowincjach powstanie nie utrzyma się długo, a naraziłoby sprawę na znaczny ubytek sił w razie niepowodzenia. Zresztą samo rozstrzelenie sił, jakimi można było rozrządzać, byłoby błędem największym.

Inaczej zapatrywali się na to wszystkie kierownicy powstania, ponieważ obrali zupełnie przeciwny system postępowania (*). Oddziały tworzyły się i waleśaly bez ładu i planu jakiegokolwiek. O skombino-

* Owszem, kierownicy powstania, mianowicie też pierwszy skład rządu do czerwca, zupełnie miał podobne poglądy; rozumiał wagę organizacji wojskowej i nakazał ją przeprowadzić. Inne były powody nieudania się. (P. R.)

